Ex qua interpretatione duo notabilia in præxi deducuntur alterum quod cũ hodie. vt iam supra admonuimus. in omnibus mdatis. & procura oriis instrumentis satisfactio iudicatum solui. à domino cõstituentẽ interponatur. consequens est. mandatũ ad litem morte non finiri. siue procurator fuerit constitutus præfens. & acceptans. siue absens. dum tamen postea acceptet. licet sit magistratũ cũ nostris loquax. ex dict. leg. si defunctus. in hãca noua decisione Clemẽtina. 1. de procuratoribus. docet Bald. in dict. l. si defunctus numero 2. & eo non relato Angel. hic num. 4. quã tamen sententiam ita demum veram esse intelligit Bartol. in dict. l. si defunctus. quorũ dominus. qui satisfactioem præstiterat idoneus fideiussor est. iuxta ea. quæ traduntur in l. sciendum. 1. §. d. qui satisfacere coguntur. & diximus supra in prohi. numero 12. alias enim satisfactio non efficeret rem esse non integram ; sequitur Robertus Marant. de ordin. iudic. c. p. membr. §. numero 1. Suar. in l. 2. tit. de las plazamientos. §. nonne oportet. num. 3.

Aliud. etiam interposita stipulatione iudicã solui posse procuratorẽ reuocari. ex nostra. l. si ante acceptum. siue ea interposita sit à reo. vt nonnulli hic cõtendunt. siue ab eodem procuratore. iuxta aliorum opinionones quod tamen difficile videtur. ex Bart. doct. hic num. 3. in fin. docentis. quod si aliquis ab initio defensor exiit. siue mandato. præfateque actori

actori satisfactionem iudicatum solui eius mutatio post litem contestatam inuito auctore fieri non poterit; nam cum ille defensor inquit Bartolus, ceperit esse obligatus actori ista actio non potest auferri ab initio, l. si Syecham, §. §. fin. veris. Non tamen D. de nouar. Adde ego Bart. vltra alios, bellissimum Iuliani resp. in l. Titius 76. D. de procur. ibi: Defensor cum satisfecerit, domini loco habendus est.

45 Vt sic constet, tam ex parte defensoris, quæ ex parte actoris, id est, tam ratione iuris, quod in causa defensor habet, quam ratione obligationis, & actionis ex stipulatione iudicatum solui, actori quasi reuocationem non admitti. Eademque, & in ea quam procurator præstitit, posse animaduerti, cum ea præstita ipse, cuique fideiussores actori ceperit obligari, cui inuito ius hoc auferri non potuit, ex l. C. ratione, in dict. §. fin. ibi: Non tamen si quis stipuletur sibi, quod mihi debetur, auferri mihi actionem.

46 Verum quidquid velit Bartolus (quod tanti præceptoris, venerandique patris pace dictum sit) longe verius credo, & procuratorem præstita etiam satisfactione, iudicatum solui, & defensorem etiam iam lite contestata posse prohiberi, neutroque casu eorum fideiussores teneri. Quod vt contra Bart. ipsum verissimum, ostendamus, aliena, aut extranea non sunt inducenda testimonia, sed nostri l. C. Caij in hac nostra, l. si ante acceptum, qui stipulationem non committi, quo casu prohibitus fuit procurator (omitto discrimen scientie, vel ignorantie actoris, de quibus casibus nunc non dissero, agam tamen postea) ante acceptum iudicium, præstita tamen iam satisfactione iudicatum solui, initio huius legis admonuit. Idem & in defensore, etiam quo casu iudicium accepit, si eius qualitas fuit mutata, in versio. Nam & alias responsum, in fine huius nostræ legis, qui est eo tantum casu probare videatur stipulationem non committi quod mutata iam conditione acceptum fuit iudicium, ait enim Caius; Nam & alias responsum esse, si quis absentem defendens satisfecerit, deinde vel procurator ab eo datus, vel postquam heres ei exiit, iudicium accepit, fideiussores non teneri. Idem est mutatio post acceptum iudicium contingit a ferendum est ex nostræ legis principio, iuncta expositione Acc. si, quam ceteri omnes sequuntur. Illa namque verba ante acceptum iudicium, non iuris mysterium, sed facti notant contingentiam, vt Ang. lus animaduertit; cum & post possit, dum tamen causa adit procurator prohiberi, leg. post litem. 17. D. de procuratoribus vnde sic etiam lite contestata posse similiter defensorem vetari; alioqui dicendum, potentius ius defensoris, quam procuratoris esse; quod tamen nemo dicit, si modo sapiat. Potestque considerari, reuocationem procuratoris satisfactantis in eius commodum, & vilitatem remque verti, cum eo ipso mandatum, & expiret, sicque eius si fideiussores liberentur, ex vulgatis.

Nec obitat inductio, l. si Syecham, §. §. fin. D. de nouationibus, quoniam tam in primo, quam in posteriori casu, quoties, inquam, vel procurator præstita iam satisfactione iudicatum solui, prohibetur, vel defensor lite iam contestata personam mutat, aut propter expressam prohibitionem, que causa cognita admitti debet, litem deserit, vel inquit, vel sponte, & vltro, ex integro semper candendum erit actori: ne alias iudicium in posteriori hoc casu illusorium redderetur, quo casu nullum ei præiudicium sit, nec dici potest inuito actionem tolli, cum non tollatur, sed potius nouetur, interuenit, videlicet nouæ satisfactionis, Quomodo supplendum, & explicandum Bart. doctri- nam dict. num. 3. var. Sed quando ab initio exillimo,

47 Quam non magis probat d. l. Titius, 76. D. de procuratoribus quoniam est verum sic præstita à defensore satisfactione domini loco habendum enim esse, non

tamen inde sit consequens non posse eum renouari, siquidem, & procurator, etiam nulla satisfactione interposita, post litem contestatam dominus liti, & causa dicitur, l. procuratoribus, 22. ibi. Post contestatam litem dominus effectus, nulla dobitatio, 23. ibi, Vt potest dominum liti procuratorem effectum C. de procurator. & tamen recte tunc causa tamen prius cognita, potest renouari, dict. l. post litem 17. D. de procurator. Præterea considero ideo, in dict. l. Titius, quem male in procuratore accipiunt ibi interpretes, quibus accedit Eginarius Baro, defensorem iudicium etiam inuito, post satisfactionem accipere compelli, quoniam desijt reus esse soluendo, parumque defensori præstaret Prætor, si enim nõ cogeret iudicium accipere, cum ad fideiussores eius actor ire posset, & hi quicquid præstaret, à defensore consequi possent, quæ ratio l. C. mouit. Ergo ex ea sit nõ obscure, quo casu reus esse soluendo, atque ex integro caueret actori, potuisse ab eo etiam iam lite contestata prohiberi defensorem, cum auctore conditio deterior non fiat. Cuius non interest ex hac, vel ex illa satisfactione, rem iudicatum consequi, dum ea semper iudicio facto parata sit, qua vna ratione cum Marc. Tullio in oratione pro Quintio, & Cuiacio l. 10. obseruat, cap. 29. inductam stipulationem iudicatum solui, supra in protheois initio admonimus.

48 Maiorem difficultatem continet sequens argumentum à diuisione, cum Bart. sup. n. 1. inducitur, ex quo probari videbatur, nulla ex clausula satisfactione iudicatum solui eam hic committi potuisse. Nondum hunc, vt dissoluant auctores, in varias ferunt opiniones, quorum nonnulli ex clausula de re iudicata, alij ex clausula de re defendenda, alij ex clausula de dolo, commissam stipulationem extendunt, atque propter diuersas has sententias, diuersas lectiones huic legi assignari constat ex Acc. nostro, verb. Acceptum. Bart. num. 1. vers. Huius timore, & reliquis omnibus antiquis qui eas explicat, & profertur, & cum nos d. num. 1. 1. ex Bart. disputationis gratia, nulla ex clausula committi potuisse ostendimus, Acc. versa vice, ex omnibus commissam fuisse ostendit, d. verb. Acceptum. Ergo quæ eorum opinio verior sit, quæ iuris & artis nostræ principijs magis consona, que denique T. Caij verbis, & menti magis quadrans, discutendum nobis erit. Id explicatio huius c. expostulat, quod cum profectum ius dorem, non quidem exitem, aut tenuem, sed fertilem, & diuitem, habeat, aduentitia, & extra nitandes non est, vt aliqui ex nostris antagonijs existimantur, qui per emendicata (vt aiunt suffragia ambulantes, cum locupletissimum hoc nostræ legis patrimonium, vel eos latuisset, vel ab eis percipi non posset, tortuosa eius Mæandra nauigare non aui auditores suos nugis, & fabulis pluribus prælectionibus captarunt, quo vsque nos qua iter agendum esset ostenderemus, quem admodum, & quæ fuisse incipiendum, vt ex eorū scriptis, post nostrâ traditis, deprehendi, haud obscure poterit. Sed jam ad Acc. & antiquiores.

49 Prior ergo opinio ab Acc. verb. committatur, vers. comitti, & d. verb. acceptum, in initio recitata est. Roger. asserentis ob rem non defensam stipulationem hic fuisse commissam, quoniam est verum sit rem fuisse defensam, adumque iudicium cum eo procuratore, quem ignorant actor reus prohibuit, & reuocauit, cum tamen eius conditio mutata fuerit de habente mandatum in non habete aliud profus iudicium est, quam pro quo fuit satisfactum, & ab alio defensum, quam quem a defensorum fideiussores re-promiserunt, & cū persone, aut saltem eius qualitas mutatio facta fuerit, perinde est, ac si non fisset defensam, indeque recte Caius, ob rem non defensam, stipulationem committi docet.

Verum hanc Caij mentem non fuisse, ex eo fit apertum,

apertum, quoniam vt ex clausula de re defendenda stipulatio non committatur, satis est non ab eadem persona, que stipulatione comprehensa est, sed etiam à quacunque alia rem defendi, leg. si quis, §. §. si reus ibi, si nemo eum defendat, sup. h. t. vbi si reus qui iudicatum solui promissus, postea abiens factus sit, vel demens, vt in Pandectis Florentinis, tunc ob rem non defensam committitur stipulatio, quando nemo eum defendat, quoniam vt generaliter, d. l. §. ob rem ait, ob rem non defensam stipulatio non committitur, quando potest existere qui defendat. Rufus, leg. jam tamen, §. §. nunc videamus, sup. h. t. qualis defensio requiratur, & quantum peronarum, ne clausula de re defendenda committatur tradens, resoluit, quod siquidem ex personis enumeratis in defensionem quis succedat, palam est recte rem defendi, nec stipulationem committi. Idemque si extrinsecus defensoris persona interueniat, si modo is (pente actor, vt ego existimo) paratus fit modo boni arbitratu defendere, hoc est satisfacere se defensorum: vel etiam si sine vlla satisfactione sit admissus quia sibi imputare debet, qui talem defensorem admittit. Ergo si reus defensa dicitur, vt stipulatio, ex clausula de re defendenda, non committatur, etiam quo casu extrinsecus persona defensoris interueniat: longe magis idem dicendum erit, quando eadem persona, que stipulatione comprehensa est, rem defendit, etiam si eius qualitas, & conditio mutetur, quod enim in duabus personis receptum est, nempe, & rei satisfactantis, & defensoris extrinsecus superuenientis, quare in vna eademque recipiendum non est, vt in alio proposito argumentatur Vlp. in nobili illo suo responso, relato in leg. singularia, 15. D. si cer, per, ex quibus jam constat aduersus Roger. in hac nostra, l. si ante acceptum, ex clausula, de re defendenda, id est ob rem non defensam stipulationem commissam non fuisse, ergo cum commissam, in prima huius capituli parte docet Caius, alia iuris ratio quaerenda est.

51 Illud tamen, an eamquam hinc abeamus, ex suspecti obseruatione, tam verè, quam nouè (nisi ego fallor) pro explicatione nostræ legis descendit, quod est, ne ex ceteris clausulis, videlicet de re iudicata, & de dolo malo stipulatio iudicatum solui committatur, mutatio non solui persone, sed & conditionis, siue qualitates eius præsertim constet ex nobis eadem lege, vers. quod si quis, vers. Nam vt stipulatio, vers. & ideo, & vers. Nam & alias, latiusque infra dicemus, id tamen non aimititur in clausula de re defendenda, sufficit enim à quacunque defendi: committiturque tunc si vel res insoluiti defensa non sit, vel non loco idoneo, aliter in casibus quorū meminimus sup. n. 17. itaque ex eo quod res non à satisfactante, sed ab alio defendatur, eorum stipulationem non dicemus, quod an ad hanc legem alij considerauerint, diligenter lectoris iudicium est.

52 Sequens nostræ legis lectura (vt antiqui aiunt) siue interpretatio, est quam ex Hugone insinuauit noster Acc. verbo, committatur, in fin. & verb. Acceptum, vers. Idem si dicas, vers. Bart. d. n. 1. referuntque posteriores nouissima, videlicet, ex clausula stipulationis iudicatum solui, nempe de dolo, id est, dolum nullum abesse abuturumque esse, commissam eam fuisse. Neque enim caret dolo reus, qui actor non certiorato prohibet procuratorem, vt sic, cum eo homine iudicium accipiant, & dispartent, qui legitimam personam in eo non sustineat: eum nec suo, nec alieno nomine iure defendat; aduersus quem lata sententia ex clausula de re iudicata, neque dominum, reg. l. p. l. 6. D. de proc, neque eum, quia nulla aduersum ipsum actio erat, ligare poterit. Ergo dominus, qui procuratoris constituit, pro eoque satisfecerit, mox auctem illum auctore ignorante prohibuit; eum iudicem, etiam circumducit: aliud enim simul auit, aliud egit: ergo dolum commisit, vt Caius inilio (qui primus de dolo formulas proposuit) placuit apud Mar. Tull. lib. 3. de natu. peor. lib. de offic. c. idemque Cicero in Topicis, Seruio, Sup. in l. 1. D. de dol. mal. Sexto Pædio, in l. iustigentium, 7. §. do-

Antonij Pichardi Præf. Institut.

lus malus, D. de pact. Paul. lib. 1. recept. sent. tit. 8. Avr. Aug. to. 8. Pl. 1. 4. 31. & 49. & to. 9. c. 1. 10. tract. 7. & Rufus, to. 10. lib. 50. hom. mil. homil. 20. Quorum sententias aduersus Labeo, & Vlp. grauitur, & aucte defendit Hispanus Vellei. Gueo lib. 1. de def. dol. mal. Ergo dolo, & frans domini, nocere ei debet, non actori, qui iusta, & probabilis ignorantia ductus, cum eo homine causam egit, quem dominus suo nomine adesse initio voluit, aut saltem simulauit, alioqui iusta, & probabilis ignorantia abesse actori, quod tamen bene fundata iust prudentia non patitur, vti latius inf. insinuatque Caius, ibi, & actor ignorans, & ibi, quod si quis sciam primo etenim in casu eo quod ignorantia auctus ex parte actoris etiam post prohibitionem stipulationem committi docent sequentia, quia prohibitionis scientiam habuit, non item. Committi præterea dolo à reo potuit, & in ipsa quoque sententia, iudicem falsis instrumentis testib. & allegationib. accipiat, vt pro eo sententiam ferat: sique res non viti boni arbitrio, sed dolo, & fraudulenter agatur, ex quibus Acc. de verb. Acceptu in fine, Hugo, opinione defendi posse putat.

53 Eam tamen improprio Bart. d. n. Cuman. n. 3. & lanè recte, quoniam, & si stipulatio ob clausulam de dolo ab interesse comitatur, ex ratione, l. iudicatum, §. l. nouissima, 19. inf. eod. ligaturque sententia reum eodem modo, quo ligaret si prohibitus procurator non fuisset, vt ex h. l. principio constat, nihil interest actoris ex clausula de dolo agere. Quinimo, si memineris eorum, quæ sup. in proth. diximus, n. 15. in p. ex ea committi non potuit, cum ex clausula de re iudicata fuisset commissam (vt mox audiemus) ex qua si stipulatio, iudicatum solui commissa sit, euanelescat ceteræ, quæ ob hanc solum interponuntur, dict. l. si accepto, c. d. de accept. d. l. cum querebatur, 13. vers. proinde inf. eod. Deinde cum pro auctore iudicatum fuit nihilque ei dolo ubi fuerit, neque effectum habuerit, quomodo potuit ex eo stipulatio committi? vt in alio proposito dicebat Vlpian. in l. 1. in fin. D. quod quisque iur. Quid enim iure ille obtulit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectum? venique si ex clausula de dolo commissam fuisset stipulatio, Caij ratio in vers. Nam vt committatur, esset inepta, cum non ex mutatione committeretur, vel non committeretur, sed ex dolo.

54 Ergo cum ex argum. diuisione reliquum iam sit ex clausula de re iudicata, commissam stipulationem huc fuisse, que fuit antiqui Ioan. Glossatoris opinio ab Acc. hic, verb. committatur, & verbo, acceptum, vers. Item si dicas secundum, relata, & Bart. d. n. 1. semel & iterum sequuta, quid ex h. l. & regulis stipulationis iudicatum solui, constet, è re jam erit ostendendum, quod sanè non erit difficile, si qui obstat ex Platius scrupulum remouamus: namque cum hic prohibitus factus ante acceptum iudicium procurator à domino, & post prohibitionem, adhuc se hui obtulerit sententia in eo iudicio lata eum, non vero dominum ligare debuit, ex d. l. Plantius, & l. si non obtulit, 4. in pr. D. de re iud. l. si procurator, 28. §. fin. ibi: Quis nec iudicanti mecum agi potest, d. de procur. Regia, l. si. vers. mas si, tit. 5. p. 3. vbi multa Gr. Lop. & plura Bar. biaz, reg. 68. vbi plures referunt eius aditionator. Vnde cum alia sit, quam pro qua fideiussores satisfecerunt, & interposuerunt enim fidem suam, sponderuntque eam sententiam se præstaturus, que aduersus dominum lata fuisset, eos teneri iniquum esset, cum in id tantum obligentur, in quod obligari voluerunt, vt jam diximus in proth. ex quibus consequitur ex clausula de re iudicata stipulationem committi non potuisse. Scrupulum remouet Io. quod est regulariter sententia lata aduersus procuratorem, qui sine mandato expectitur, quia iam prohibitus est, non liget dominum, sed ipsum procuratorem, & in hoc tamen casu dominum ipsam ligat, quia videlicet procuratorum auctore non certiorato renouat, cui iniquum esset probabilem ignorantiam obesse, Acc. Ioann. & opian. & explicationem sequitur. Bart. sententiam probat. Solutionem non pro-